Nulli ergo omnino hominum liceat hanc Nostrae Augustalis laudationis, approbationis, confirmationis, ratificationis, corroborationis, innovationis ac redintegratae concessionis paginam infringere, aut violare, aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem secus faxit, is praeter quod gravissimam Nostram indignationem incurret, denotarum Marcarum auri puri, puri, probissimi, ex semisse Imperiali Nostrae Aerae, sive Fisco, ex altero vero semisse injuriam passorum usibus, totiens, quotiens, contraventum fuerit, omni remissionis ac veniae absque spe, pendendarum multam dare jam nunc damnatus esto, harum testimonio litterarum manus Nostrae subscriptione et Sigilli Nostrae Caesarei appensione munitarum. Qua dabantur in Civitate Nostra Vienna, die septimà mensis Junij

1662.

Junij Anno MDCLXII. Regnorum nostrorum Romani quarto, Hungarici septimo, Bohemici sexto. Subscriptio erat. Leopoldus. Et inferius. Vidit Wildericus Baro de Wildendorff. Ad mandatum Sacrae Caesareae Majestatis proprium Joannes Walderode.

Pontificiâ & Caesaris autoritate confirmatus ita Praesul, quanquam jure poterat Abbas, maluit tamen audire solum & nunciari in posterum Corbeiensis Administrationis

5.
Ad Tassifij querelam.

Tassiorum genti, qui Comites olim, nunc Principes appellantur, non parum honeste. Nos, posterique omnes (ut Famiani Straboni verbis utar) hoc nomine debemus, quod aucto per eos, firmatoque transmittendum commercio litterarum, dispositis certa per intervalla, tabelliariorum, cursorumque Stationibus publicum fecerint, obviumque commodum, quod antea rarum ac tantummodum potentiorum non sine magnis impensis proprium fuit. Ut merito ipsi à Caesaribus, atque à Regibus Hispanis, jure, potestateque perpetuos hosce nuncios acceptâ, amplissimam tabelliariorum Praefecturam, soli per Austriacas Provincias & magnam Germaniam partem administrent. Quas haecenus litteras Britannis destinatas Antverpiam prius transferant Batavi, mutatâ per hos dies viâ, novo cujusdam Directoris ingenio, relictis Antverpiae mœnibus, rectâ Slusam & inde Londi-

De violato jure Postarum.

num perferri curant Amstelodamenses. Suar
 id Præfecturæ damnum, fraudemque inter-
 pretatus Tassius, quò vicissim *Amstelodamo*
 Urbi obesset, querelâ usurpatî juris apud Cæ-
 sare[m] instituta obtinuit, ut *jure Postarum*,
 liberalitate Cæsarea in *Tassios* collato, non
 litterarum tantum, sed & itinerantium, mer-
 ciumque vecturam contineri decreverit Im-
 perator; Ejusque effectum commiserit
Gronsveldio Comiti. Is igitur Legatus pro-
 fectus Monasterium, Principem interpellat,
 ut Amstelodamensium Cursores, è Belgio lit-
 teras *Hamburgum* & contra perferentes,
 transitu prohiberet, scorteique viduli, dum
 solum Monasteriense tangerent, prærepti sta-
 tum crederentur nunciis, quos *Tassius* jure suo
 nominasset. Ut Cæsaris voluntati morem
 gerat *Christophorus Bernardus*, actutum man-
 dat, ut properantes *Amstelodamo Hamburgum*
 & vice versa *Hamburgo Amstelodamum*
 Cursores, in via sustantur, & farcinis eorum,
 bulgisque onerentur tabellarij à *Tassio* desi-
 gnati. Ita Tassiani nunc Cursores hinc *Am-*
stelodamum, inde *Hamburgum* pari festinatio-
 ne excurrunt. Quod dum in Principatu
 Monasteriensi feliciter initio succedit, *Erne-*
stus Guilielmus Comes Benthemicus, non mi-
 nore erga Cæsarem reverentia, suo in Comi-
 tatu fieri idem permittit. Factum mirabun-
 di execrantur utrobique Mercatores. Ham-
 burgi dum *Frintzius* Tabellariorum *Tassij*

Cæsaris
manda-
tum.

Exequi-
tur Chri-
stoph,
Bernar-
dus.

1662.

Sub-Præfectus idipsum molitur, & litteras, mercesque seu *Lubecam* seu *Bremam* solum destinare fatagit, orto inter Plebem tumultu vix à vitæ periculo abfuit; debuitque feceritati suæ exorare protectionem Magistratus. A Curforibus namque & aurigis, vectura lecro, quæ potior alimonix pats erat, præ-

6.

De eo
querun-
tur

Hamb-
burgen-
ses.

Saxonia
inferior.

Amste-
lodamū.

spem frustratis, non parùm augebatur ceptam jam execratio plurimorum. *Hamburgenses* instituta ad Principem Legatione, frustra rogaverant semoto qualicumque impedimento pristinam tabellariis libertatem. Indè Principes implorant, Ordinesque *Saxoniae inferioris*, qui propterea in *Lunaburgo* congregati apud Cæsarem exposcunt contra Principum *Saxoniae* jura pugnantis facti insolentiam. Id Ordines cuique Imperij competere, observantia hætenus intemerata, ut in terris suis ordinat ipsi, litterarum, merciumque vecturam. Nolle se quidem cum *Tassio* in altercationem descendere, sed nec permittere ut is in dubium vocet Ordinum jura, tot seculorum possessione & Cæsarium toties explicatione firmata. Urbs *Amstelodamum*, monuisse litteris suis, Principi scribitur Comitem *Gronsveldium*, esse è vicinis, qui jura Præfecturae Tabellariorum Imperij præferrent usurpare, ac propterea ab eodem requisisse, ne per suos ipsi nuncios id moliri velint. Respondisse, abesse tantum ab *Amstelodamo*, qui contentur istiusmodi jura ampliare ac tueri, ne remota quidem cogitatio mentem subvertat.

usurpationis. Quando vero certiores sunt in 1662.

terra Monasteriensi spoliatos bulgis ac litteris
Cursores suos, tam parum comprehendi potuisse,
turbationem hanc voluisse denunciare Comitem
Gronsveldium, quam Provincias, Urbesq; libe-
ras, jure suo, tanto jam tempore, ipsorum etiam
Casarum indulgentiâ hactenus usas, hujusce-
modi criminis debere insimulari. Inde fiducia
erectos se, malum illud sponte sua facile subla-
tum iri. Quâ tamen, excontinuatis in eum
diem querelis, cum non sine animi sensu frustra-
tos se sentiant, necessitate compulsos, gravem hac
de turbatione querimoniam deponendi ad aures
Principis, cujus generosa in doles, innataq; pru-
dentia zelum hunc facile excusatura sit, unius
consideratione damni, ex mutatis ista novatione
Cursoribus, (quam non possunt non inviti to-
lerare) solis commercijs inferendis. Irritos
esse eorum labores, qui Celsitudinem suam mente
adversâ induere machinentur, solâ Casarei ali-
cujus privilegij mentione. Quanquam enim
obsoletam id sit, constare tamen ab ætate Ru-
dolphi Imperatoris, quâ emanasse id volint, in
ea quam in ipsis Imperij terris sine molestia ex-
excuerint semper, ordinatione Tabellariorum
nihil unquam innovatum fuisse. Nec esse men-
tem Casaris, inveteratam vicinorum possessio-
nem turbare; Sed tantum protegere jura Prae-
fecturae contra eos, qui vel in Imperio violare
vel inferre ei damnum meditentur. Id nec se,
nec facere Cursores suos, qui nullis in terris Im-

1662. perij vel admittant, vel destinent litteras, seu
privatas tantummodo incolarum Urbis suae per-
ferant bono commerciorum. Idcirco rogantur

Et Ordines Bel- se, rejiciat oggestam fortè quamcunq; novam
nes Bel- sinistram privilegij aut mandati alicujus Cae-
gij Fœde- rei interpretationem, permittatq; ut per Mo-
rati. nasteriensem Principatum nuncij Amstelode-
mensis imperturbato, sicut hætenus, officio fru-
gantur. Alias ejusdem ferè argumenti super
addunt Ordines Provinciarum.

7. Princeps nùs velut Imperij Principem decuisse, quan-
respon- jusis sui Cæsaris reverenter obsequi, & o-
det. quidem promptiùs, quod pari festinatione
translaturum se ad quemvis locum destinan-
da, Tassius recepisset. Quia verò præce-
peret bonæ vicinæ, amicitiaque jura cum
Batavis continuare, paratum se retractare
jussa sua, sin ita jubeat Imperator. Quod
dum incassum procurare Batavi nituntur,
emanente sub id hujusmodi Cæsaris rescritto,
continuatâ Cursores molestiâ coacti sunt
viam legere hucusque inusitatam, & Amste-
lodamenses, per Frisiam & Oldenburgi Comita-
tum, tabellarios cum litteris, sarcinisque
Bremas & indè Hamburgum amandare.
Quam exindè viam tenuerunt, donec pacti
postquadriennium Clivensi pace transire, ut
antea, permissi sunt Monasteriensem Princi-
patum.

Inter hæc recurrebat Sanctarum Reliquiarum & triumphalis superioris anni in Urbem introitus anniversaria festivitas. Ut igitur instituta per eos dies perpetuæ liberalitatis & gratiarum actionis exemplum posteris daret *Christophorus Bernardus*, votivam hanc celebritatem, ad normam foundationis, quam solennissimè peregit. Ac dein congregatis de Collegio Cathedrali, deque Nobilium Ordine primoribus, Sacello in arce Monasteriensi designato, solenni ritu, primarium lapidem ponit cum hac laminæ ex argento inscriptâ epigraphæ.

DEO OPT. MAX.
DEIPARÆ VIRGINIS

*Omniumq; Cœlitum
honori.
ac præcipuè*

S. PAVLI APOSTOLI

*Gentium Doctoris,
sicut Diœcesis totius,
sic hujus etiam Castræ
ac fortalitiæ
Electi singulariter Patroni.*

Cel-

Celsissimus ac Reverendiss. Princeps ac Dominus
**D. CHRISTOPHORVS
BERNARDVS**

*DEI & Apostolica Sedis gratiã
Episcopus Monasteriensis,
Administrator Corbejensis,
Burggravius Strombergensis,
S. R. I. Princeps
ac Dominus in Borculo.*

Primarium hunc Lapidem

*solemni ritu ac cõemoniis,
Propriis manibus locavit,
In fundamentum sacelli,
sub honore & titulo S. PAULI Apostoli,
superstruendi,
Hoc unum habens in votis,
Ut ad fidei Catholica conservationem
Ac Patria Tutelam
Sancto Patrocicante Apostolo,
Totum cedat.*